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{n cnmfprrrnitate au preuederile art.7 din {-egea nr"Xq/U'nD$ ,Briv,imdl

tramsparento decizionela i,m ad,rnin'istratia publina*Repubtricafta,cu nr-r,odiftcerile eri

uar.n pleta ri{e u {te r$oa re,'se p ro pu,.rNe sp re d erbatere pu blica :

PR$IEIf,TU,L DE I{OTAffiA,RE priuind STAE{Llm€#, tflL,t.p@U{"{'Efffii{ 6il fdLS{ELffi

I.Sf,Afi.E I,N[EPAflffi f,U AIx6T,!. FI6[AI- AS2T.

Froiecturl de trota,r.are a fost efisat la sediu{ propa"iu al Frlmranie,i

Stefemesti,stnade Principala nr,52 ,iq {e!qde ,!$.r.lI",.]OgC.....,.."...,,cnmfrxi:,rm
Froresu I ur i trerb a t,ate afisa re n r. "..fl /.5 "* / "../.9... / /.J"0I"9

Fe,l"smnme$e infteresn&,asociatiile de afaceri,alte.ssociatii fiega{ rar*.e'titui{,e pct
trlrmite im sct is pirop'll,ne,ri,s,ugestii sau opiniicu ryaloare de recon-landame,cu

privi,re la proiectu,l de act nor,mativ,'ln sediul Friratanieicslrnlmei Stefiatlestfr-
'Registrntura,respectiv in tsrrnat e{ectrnnic pe ndresa de p-,maf,l;.skf,ames,&i@rf-l;E-

adm.ns,pafla la data de ".16'.t.?-'.ffifl.......
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PR&CES _VEfiBAL S.E AFISAIIE

$rrcheiat cu ocazia afisarii

Froiectu{u,i de h tararr€,privimd sta,bilirea irnpouitekur sl taxelpr loraln

incepamd cu ar,rul fiscal 2A2L

Astari, .......6..Ltt."2!W..". s-a afisatla sed,iul Fri,rmarieicoamunei

Stefanesti spre comsultarea.cetatenilor interesati,Proiectulde tlotarnre ;rrivired
stabilirreCI irrap<yzitelor s[ taxelnr locale i,ncepand cu anulfiscal Z0et"

F'ropu,lrerfile,sugestlile sau reconlan.dari{e se pot transmite.im scrls,l,a sedi.u{

Frin'rariei [o*'nume,iStefa,nesti,stra.da Fr,incipal,n nr.S2,rerpectiv in forlnat
e{ectnomic pe adrese de e-rmeil:stefanesti@v{.e-adnt.ro. par!CI {a dat* de

..Kt&. .2p.kp..."......
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lnregistrat in'Registru{ de eu'identa a verba{e'd.e afisa,r'e,ldessfi$a,re

,a proiecteio,r de hotor4rB 9q carapter nCIrrn,ativ al forrsiliului Loca,l al Csrnumeri

sreranesri cu mr. .......{)fr./. ".d[n..(f,,1/ ,rfrIc



CCIMUNA STEFAI\IESTI

B IRO U B UG ET-C.O,fT TA8{{.ITATE, FI NAf{ TE

Itr iln /n///uoNR.

REFE.RAT DE APROBARE

la pro,iectul de ho.tara,re privimd stabilirea impozitelor si taxe{,or focute

ii'ncepand cu anu{ fiscal ZAZL

nvand in vedere:

-prevederile art.49L alin.(li dim Legea nr.227/2015-Codul Fiscal,Titlul lX-

Irnpozite sitaxe locale,cu modificar.ile si c,ornpletarile ulterioare,-in caau{

oricanui impozit sau oricarei tn,xe {oca,fe,care consta intr-o anumit"a suma in lel

sau care este stabilita pe haza une'i anurnite s{Ime in lei,sumele respectiye se

indexeaza anual,pana la data de 30 ap,ritrie,de catre consiliiie loca'le,tinind cont
de rata inflatiei peretru anul fiscal anterior,cornunicata pe site-uri{e oficia{e afle

.Ministeru{ui Finantelor Pr,rb{ice si tutinisterului DezvoNtarii Regionale si

Adm i nis,tratie{ Pu,blice,

-preved'e,rile art.S al,in.{L} lit.a,siart.30 din Legea nr.273/2A06 privind

finantele pub{ice locale,cu nrodifi,ca,ritre sirpr',np{etarile ulterioare,

-Rata inflati,e'i la 3n deaernbrie 2019 pr,rblicata de {nstitutr'rl Natiorqa{ de

Statistica este de 3,8%.

lmpozitele si taxele locale c.onstituie venituri ale bugetelor {ocale ale

unitat,ilor adrninistrativ-ter:itoriale,unde contribuab{lii isl au domiciliul,sed{utr sau

punct,ul de lucru si se sta,biles,cin baza preveri,erilor Legii nr.22ry2CIL5 pr.ivind

Cod u I Fisca l,cu rnod,ifica ri{e si corn:prletarile u l,terioare.

Resurse{e financiare constituite din i,rmpozitele sitaxele locale se ut,ili,zeazn

pe,ntru cheltuieli,le publice a carror f,ina,ntare se asigur,a din bugetele locale.

Fata de cele prezentate,supunem spre anal,iza si dezbatere pu,hlica Fro,iec,tu{

de hotarare privinrd stabilirea i,mpozitelor si taxelor lmcale pentru anui 202I".
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COMLi,NA STEFA,NESTI

BIRtsU BUG ET-CONTASILITATE,F INANTE

N, . g/59/" te,ttloto

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind stabi,lirea irnpozitel,or si taxelor lscale

incepand cs,J anul f,iscal 2CI3i.

Avamd in vedere:

=pr,evederile Legiri nr.277/}frX5-Codul Fisca{,Tit{r,ll lX,lrmpozite si taxe
loca Ne,cu mod ificar.i{e si rornp{etarile u lterioa re,

-pnevederile art.S alin.(L| lit.a,si art.30 dire Legea nr.273/2006 priv,ind

fima ntele p ubl ice loca le,cu mod ifica ri le si cormpletarile u lterioare,

Rata i,nflatiei la 3l decernbrie 2SX9 publicata de lrsstitrjtul

fSationalde Statistica de 3,8a/o.

ln caz,utr persoaneNor fizice se mentine cota de ir.npoaitare de CI.tYo asrrpra

va{o,rii de irnpozitare a cladini:i re,zidentiale si c,ota de [% pentru cladirile
nerezidentiale aflate i'n proprietatea ,persoanelor fizice.Fentru cladinile

nerez,identiale aflate in proprietatea persoa'relor fia'ice,utiliaate pentru artivitati
din d'omeniu{ agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea une.i cote
de 0.4% asupra valorii impozabile a c{ad,ir.ii.

lrn c;flrul persoanelor juridice,i.rnpozituil/taxa pe cladiri se mentine la c,ota de

A.?% pentru cladirile r,ezi'dentiale asupra valo.rii irnpozabi.le a c{adirii,se me,ntine

cota de X.% pentru cladir,ile nerezidentiale a'f{ate in proprietatea persoane{or

juri'dice,asup,ra valorii impozabile a c{adiri'i.Fentr,u cladiril,e nerezidentiale afl,ate

in proprietatea sau detinute de persoanele j;ui'i,Sjrp,utilizate pentru activjtati



din dorneniul agricol,innpozitu{/taxa pe clad,i,ri se calculeaza prin aplicarea unei

cote 0.4% asupra valorii irnpozabile a aladinii.

Va loa rea i r'r:l poza b{la a dad i rii aflata in prop,rietatea pe rsoanelor

jtrridice,se actualizeaza s data la 3 ani pe haza un,ui raport de evaluare a clad,iriii

intocmit de un eva,luator autorizat In conformitate cu standardele de eryaluare n

bunurilor aflate in vlgrcare la data evalurari'i.l,n cazul in care prop,rietarul cladiri,i

nu a actualizat valoarea i'n'rpo,zabi{a a clad,irii in ultil"ni,i3 anianterior,ianulu'ide

referinta,cota impozitului/taxei pe cladiri este7.S% conforrm art.460 alin(E) din

Legea nr.22V{2fi1"5 pr,ivind Codul Fiscal.

lncadrarea pe zone a terenurilor intravilane dir.r comuna Stefanesti,in vederea

sta irlirii inrpozitului pe terenurile cu constructii.

lncad,rarea pe aone a terenuri{or intravilane din com{"{na Stefanesti in vederea

stabilirii impozitului pemtru terenuri'le inregiste'ate in registrul agricol la alta

categorie de f,olosinta decat cea de terenteri cu constr,uctii,in functie de

categonia de folosirata.

Itmpozitul pe mijloacele de transport si remorci,,atat pentru persCIanele fizice

cat s,i pentru cele jur{dice se modifica conform preved,er(lor legii nr.Z2ff2CIn 5-

Codul Fiscal,cu rnodificarile si completarile ulterioare"lrm,poziturl pe mij{ocrulde

tl'ansport se calculeaza in fiunctie de capacitatea cilindrica a acestuia,prin

i,n,nru,l,ti,rea fiecare:i.grupe de 2O0,crmc sau fractiune din aceasta,

Taxa pentru p;relung,irea unui ce,rtificat de urban,isrn este egala cu 30% din

cuantrumu'l taxe,i pentru eliberarea certificatululi sau a autnnisatiei initiale.

Taxa pentr,u elibe,rarea lrnei autorizatii de construire pemt,ru o cladir:e

rezider'ttiatla sau clad,ire anexa este egala cu 0.5% din valoarea autorizata a

Iucra r,ilor d'e Eonstructii.



Taxa pentru e{iberarea autorizatiei de construi,re pentru alte.constructii este

egala cu L.2% din valoarea autorizata a lucrarilo,r de ,constnuctie,i,ncl,usiv

va{oarea i nsta latiilor afere,n,te.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare,totala sau partiala,a unei

c'o,nstnuctii este egala cu 0.L2% din valoa,rea i,nrpozabila stabi{ita pentru

dete rnninarea impozitu I u i pe cla di ri, afe renta partii desfii ntate.

Taxa pentnu eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrari{e d,e organisare de

saretier i,n vederea realizar{i unei constructii,care nu sunt incl,r,,lse ir,r alta

autorizat{,e de construire,,este egala cu 3% dfn valoarea autorizata a lucraril'or

de organirare de santier.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de cnrturi,casute

sau ruiote ori carnpingur.i este egala cu 2% dim va{,oarea autorizata a lucrarilor

de co,nstructie.

TaNa pentru serviciile de reclama si publicitate este de 3Yo,prin aplicarea la

valoarea servi,ciilor de reclarna s,i publicitate.

l'mpozitele pe spectacole pentru activitatlle art,istice si distractive de

videoteca si discoteca,dupa cum urmeaza:

'2% din suma inca.sata din vanzarea biletelor de intrare si a abon,arnen'te{or

in cazul unui spectacol de teatru,baletopera,oper,eta,oon,cetrt filarm.on.ic sau

alta rnanifestare rnuzicala,prezentarea un'ui filrn la cinematograf,un spectacoN

de circsau orice competitie sp,ortiva interna sa,u intern,a,ti,onala;

-5% din suma in'casata din vanzarea bihtelor de intrare si a abonamente{or

in cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele en,unlerate ,rnai sl;s.



Cuantunrul taxei speciaie de salalbrizare este:

-taxa sp,eciala de salubrizare pentr{., persoanele fizice care,colecteaaa selectiv

deserarile menaje,re este=7 lei/persoana/luna fara TVA; ;

-taxa speciala de salubrizare pentru persoanele fizice cflre nu colecteaza

selectiv deseurile menajere este =10 lei/persoana/luna fara TVA;

-taxa specia'la de sa{ubrizare pentru persoane{e iuridice care cn{ecteaza

sel,ectiv deseurile menajere este=83 lei/mc de pensoana juridica fara TVA;

'taxa speciala d.e salubrizare pentru persoanele juridice care n,u colecteaea

se{ectiv deseurile menajere este =l-04 lei/mc de persoana junidica fara TVA.

Taxa de prestar,iservic,ii cu buld,sexcavatorul in amul hOZL= X.S9 ki/e,ra.

Taxa de prestari cerrviciicra t'ractorul cu r€rnor€a in anul 202tr=75lei/ora.

Taxa de xeroxare a docunrentelor dir, arhiva Frirnariei cor.nunei

Stefanesti,astfel:

- X.00 leu/paginay'roala ftyrr,rrat,A4

-2.00 lei/pagina/coala format 43

Taxa pentru eli'be,ra'rea certificatului de atestarre a edi icariico,l'lst'rr*ctiei=22 lei

Taxa eliberare rcrt,ificat de nom,e'nc,latura stradala si adresa=9lei.

Taxa pentru redactarea si inregistl'area co,ntractelsr de a,renda =22

lei/formular.

Taxa eliherare atestat de producato r=22lei.



Taxa eliberare carnet de comercializane a produselor din sectoruil agricol'=Z2

{e'i"

l axa pentru transcri,€r€fi Bct€,lor intocrnite de autoritatiie straine in sunm de

58lei.

Taxa el ibera re d,upl icat certificat de n,astere,casato rie,deces= 10 lei.

Taxa pentru desfacerea rasatoriei prin acsrdulsottNor =550.|e,i.

Taxa eliberare adeverintalceftificat de atestare fisca{a =5 lei.

Taxa eliberare de copii'h,e,liografice de pe planuri cad,astra'l,c s6Li de pe alte

asemenea planuni=3'6lei/nnp sau fractiune de rnp.

Taxa pentru eliberarea /vizarea anuala a a,utorizatiilor privind desfasurarea

activitatii de alirnentatile p'ub|ira pentr'u persCIaneile a caror activitate se

incadream i'n grupel,e 551-Restau,rante,563-Bar"uri si alte,activitatide seruire n

bauturi{or si 932-ANte activitati recreative si distractive potrivit clasificarii

aativitati'lor din econom,ia nationa,la-CAEl{ se mentine Ia nivelul anului 2020

=5 lei/rnp.

Fentru p{ata cu anticipatie pana la 3t mantie a anului fiscal a irnpozituluip,e

cladiri,impozituft"ri pe terien sia inrpozitului aEUpra rnijloacel,or de transport

dato,rate ,pe intreguil an de ca,tre persoaneie fizice s,ijuridice,se stabilerste o

bonificatte de L0%"

lmpozite4e si taNe{e locale an,uale se cslculesro prl"is,rotunjire,in sensu{ cn

fra'ctiunile sub 0.50 le,i inc'lusiv se neglijeaza,iar ceea ce depaseste 0.50 lei se

intregeste la tr- leu.Rotunjirea se aplica la fiecare tip de creanta in

parte,respectiv creanta pl'incipa[a sa,u creonta acceso,rie.



fata de cele preuentate,supunera spre dezbatere irmpozitele ui taxele lorale

pentru anul Z02l,co*rform l-e6ii nr.Z27f?,fiLi-Codul Fiscal,-Titlul lX-lrmpozite si

taxe loca,le.

{*,rspector rpec,ia,Nitate,

V{ada Flnrentima



AneNa 5

INCAERAREA

teren u rilor d ire {ntravi I a nu I cotmlt fl €i Stefa nesti

pe zone si catego,riide folosinta

ln conforrnitate cu p,revederile Legii nr.35X./2001 privind apro,barem

Plan'ului de Amenaja're a Teritoriului l\lational-Sectiunea e XV -Reteaua de

localitati,cu modificari{e si cornpletarile u,lterioare,co,roborate cu cele ale Lngii

nr.2/!.968 privind organizarea adnrinistrativa a teritoriului Romaniei,cu

modificarile si cornpletarile ulterioare,referitoare la connponenta unitatl,lor

administrativ-teritoriale,ierarhizarea localitatilor la nivel'u{ comunei Stefanesti

este urmatoarea:

Rangul lV:STEF,AN ESTI;

Rangul V:CONDOIESTI,SEREANESTI,DOBRUSA.

,Zonarea in cadru{ localitatii :

Pentru calculul irnpozitu{ui pe cladiri,a irenpozitului pe terenuri{e situahe in

intrawilan{inclusiv curti=constructi,i},se stabileste urmatoarea zonare:

-ZONA A= STEFAN ESTI,CON DO IESTI,SERBANESTI;

-ZONA E=DOERUSA ;

Zona A STEI-Af{ESTI:Strada Pr;incipala,strada Salcarnului,strada Duailor,strada

lslael-rlui,strada Garii,strada Florilon,stra a Valea Ducului,strada
,Fi,etrisu{uii,strada Viitorului,strada lVtilitarilor,strada Gadii,strada ,Dealul Vii'lor;

ZONA A CONDOIESTI:Strad.a Frincipala,strada Sco{ii,strada Ungurenilor,strada

Ciresi{or,strada Visinilor,strada Co1'ocarului,strada Schitu{r.,ri,strada Lalelelor;



ZOIUA A SERBANESTI:St,rada Fr'incipala,strada Teilor,strada C'i,rnitirului,st'rada

Lautarilor,strada Dea,lu{ hdana,stinii,s,trada Baltiri,strada Rapsodiei,strada

Var.topului,strada Gradir--larilor,strada Pesti{o,r',sffada l-egurnicuttorilor,strada

Fard uriii,stnad a C,riza r.rte,rr.relor;

IONA I DOERUSA:Strada Cisn-+elei,strada Fnpilor,strada Doctorului,strada

Galdanului,strada Ti'rcsvnicului,strada Filrnull,ri,strada ,Zarnenilor,strada

Ca,lusarului,strada Fermei,strada Crarnei,strada Valea Dini,strada Nucilor,strada

Dogarestll,or,strada Zarnbilelor,strada Va'len Gheorghitei,strada

Tarnp{arilor,strada Roz,elor,strada Tirleq,struda Puntii,strada Coasta

{}JI a re,stra de Va I ea l\l eg r,itei, stra da Toci{ a n r lu i,strad a flM,er{'lor.

I n spec'tor specia.l'ifinte,

V{ada F{oren,tima
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